МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

____23.12.2013____ _________2497______

Мурманск

Об утверждении Положения о критериях и порядке отнесения

общеобразовательных организаций Мурманской области к

малокомплектным и рассматриваемым в качестве таковых

образовательным организациям

В соответствии с пунктом 4 статьи 99 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 5

статьи 14 Закона Мурманской области от 28.06.2013 № 1649-01-ЗМО «Об

образовании в Мурманской области» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о критериях и порядке отнесения

общеобразовательных организаций Мурманской области к малокомплектным

и рассматриваемым в качестве таковых образовательным организациям.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и

науки Мурманской области от 28.12.2012 № 2759 «Об утверждении

Положения о критериях и порядке отнесения общеобразовательных

учреждений Мурманской области к малокомплектным сельским и

рассматриваемым в качестве таковых образовательным учреждениям».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Панькову Е.И.

Министр Н.Н. Карпенко

Положение о критериях и порядке отнесения общеобразовательных

организаций Мурманской области к малокомплектным и

рассматриваемым в качестве таковых образовательным организациям

1. Положение о критериях и порядке отнесения

общеобразовательных организаций Мурманской области к малокомплектным

и рассматриваемым в качестве таковых образовательным организациям

(далее – Положение) разработано в соответствии с законодательством

Российской Федерации в сфере образования, с целью реализации гражданами

гарантированного государством права на получение общедоступного и

бесплатного общего образования независимо от места жительства,

сохранения, поддержки и развития общеобразовательных организаций,

находящихся в особых условиях функционирования.

2. Данное Положение распространяется на общеобразовательные

организации, реализующие основные общеобразовательные программы,

являющиеся самостоятельным юридическим лицом и (или) филиалом

общеобразовательной организации, (далее – общеобразовательная

организация).

3. В целях настоящего Положения используются следующие

понятия:

Малокомплектная школа – это единственная общеобразовательная

организация на территории поселения, в котором осуществляется

объединение классов в разновозрастные классы-комплекты в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами на ступени

начального общего образования.

Малочисленная школа – это общеобразовательная организация,

соответствующая следующим критериям:

3.1. общеобразовательная организация является единственной на

территории поселения (отдаленного городского образовательного округа),

без возможности организации подвоза обучающихся в другие

общеобразовательные организации;

3.2. общая численность обучающихся общеобразовательной

организации составляет 100 и менее обучающихся;

3.3. общеобразовательная организация имеет среднюю наполняемость

классов (классов-комплектов) менее 12 обучающихся.

4. Перечень малокомплектных и рассматриваемых в качестве

таковых образовательных организаций определяется ежегодно, до 01 июня

текущего года, по представлению муниципальных органов, осуществляющих

управление в сфере образования, и утверждается приказом Министерства

образования и науки Мурманской области.

5. Финансовое обеспечение образовательной деятельности

малокомплектной (малочисленной) школы осуществляется исходя из затрат,

не зависящих от количества обучающихся.

6. Решение об изменении абсолютного значения региональных

нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности каждой

конкретной малокомплектной (малочисленной) школы принимается

Министерством образования и науки Мурманской области после

представленного муниципальными органами, осуществляющими управление

в сфере образования, детального анализа отклонения фактических

показателей от показателей, используемых при расчете объема субвенции, с

учетом возможности перераспределения в пределах утвержденного общего

объема субвенции, в соответствии с утвержденными Порядками

распределения и перераспределения субвенции между муниципальными

образовательными организациями, устанавливаемыми органами местного

самоуправления.